o&u£<C(U£(UJl'
CUM#-

РОССИЙСКАЯ ф е д е р а ц и я
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

qOlJ  апреля 2018 г. п. Мама

О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАОЧНОГО КОНКУРСА
«ОДАРЕННЫЕ ДЕТИ -  2018»

Руководствуясь статьей 15 Федерального Закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от
06.10.2003 г. № 131-ФЗ:

1. Провести 23 апреля 2018 года муниципальный заочный конкурс
«Одаренные дети -  2018» на территории Мамско-Чуйского района.

2. МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на
территории Мамско-Чуйского района» организовать проведение
муниципального заочного конкурса «Одаренные дети -  2018».

3. Утвердить положение и смету расходов по проведению данного
мероприятия (приложение №1, 2).

4. Финансовому управлению администрации района обеспечить
финансирование муниципального заочного конкурса «Одаренные дети -
2018» согласно утвержденной смете расходов:
0709-8150510220-244-290: 10000 рублей:

5. Контроль за исполнением Распоряжения возложить на заместителя
мэра района по социальным вопросам.

И.о главы администраций ;
Мамско-Чуйского района

t :  "s
' '  s

о
К . /V

I
!

Приложение 1
к распоряжению администрации

Мамско-Чуйского района
от апреля 2018 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНКУРСЕ
«ОДАРЕННЫЕ ДЕТИ -  2018»

I. Общие положения

Муниципальный конкурс «Одаренные дети - 2018» (далее -  конкурс)
проводится МКУ «Управление по организации образовательной
деятельности на территории Мамско-Чуйского района».
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса.
1.2. Целью проведения конкурса является поддержка талантливых детей
Мамско-Чуйского района, развитие их творческого потенциала,
формирование положительного образа обучающихся Мамско-Чуйского
района
1.3. Задачи:
1) выявление детей Мамско-Чуйского района, имеющих достижения в
различных сферах деятельности;
2) популяризация позитивно-ориентированной деятельности среди
обучающихся Мамско-Чуйского района
3) поощрение талантливых детей Мамско-Чуйского района.

II. Порядок проведения конкурса
2.1. Конкурс проводится среди одаренных детей Мамско-Чуйского района
2000-2016 года рождения, имеющих особые достижения в различных видах
деятельности и внесенных в банк данных «Одаренные дети» в текущем
учебном году.
2.2. Конкурс проходит ежегодно по четырем номинациям.
2.3. Отбор кандидатур по номинациям проходит на основании банка
данных «Одаренные дети».
2.4. Для отбора кандидатур на конкурс создается Экспертная комиссия.
2.5. Номинации конкурса:

1. «За высокие достижения в учебной деятельности»
Критерии определения:
1) обучающиеся на «отлично» I и II ступени обучения (выписка из табеля за
предыдущий учебный год и за 3 четверти текущего учебного года);
обучающиеся на «отлично» III ступени по итогам предыдущего учебного
года и 1 полугодие текущего учебного года.
2) победа в муниципальных предметных олимпиадах, научно-практических
конференциях;

3) победа и результативное участие в региональных олимпиадах и конкурсах;
4) победа и результативное участие во всероссийских олимпиадах и
конкурсах.

2. «3а высокие достижения в творческой деятельности»
Критерии определения:
1) динамика достижений в период обучения по предметам: («Музыка»,

«Изобразительное искусство», «Литература», «МКХ»);
2) динамика достижений в период обучения по программам ДО (МКУ ДО

«РДДТ», МКОУ ДО «ДМШ п. Мама»);
2) особые достижения в инструментальном исполнении, пении, танцах,
театральном искусстве, живописи, скульптуре и т.п.);
3) победа и результативное участие в фестивалях, конкурсах детского
творчества по разным номинациям муниципального, регионального,
федерального уровня.

3. «3а высокие достижения в общественной деятельности»
Критерии определения:
1) наличие активной гражданской позиции -  участие в реализации
социальных проектов, школьных мероприятий, в работе детского
парламента, волонтерства и т.д.;
2) увлечения, хобби, внешкольная занятость;
3) оценка личных перспектив самим ребенком.

4

4. «3а высокие достижения в спорте»
Критерии определения:
1) динамика достижений в период обучения по предмету: («Физическая

культура»);
2) динамика достижений в период обучения по программам ДО (МКОУ ДО

«ДЮСШ»).
3) победа и результативное участие в муниципальных, региональных и

всероссийских соревнованиях.

Ш.Экспертная комиссия
3.1. Для отбора кандидатур на конкурс и рассмотрения материалов
формируется Экспертная комиссия из представителей МКУ «Управление по
организации образовательной деятельности на территории Мамско-Чуйского
района», общественности, ведущих профессионалов в различных сферах
деятельности. Состав Экспертной комиссии утверждается приказом МКУ
«Управление по организации образовательной деятельностью на территории
Мамско-Чуйского района».
3.2. Заседание Экспертной комиссии правомочно, если в нем принимает
участие более половины членов Экспертной комиссии.

3.3. Решение Экспертной комиссии носит рекомендательный характер,
принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании
членов Экспертной комиссии.
3.4. Решение Экспертной комиссии оформляется протоколом, который
подписывается председателем и секретарем Экспертной комиссии.
3.5. Решение Экспертной комиссии обсуждению, обжалованию и
пересмотру не подлежит.

УТ.Критерии оценки участников
4.1. Критерии оценки участников номинации «За высокие достижения в
учебной деятельности»:
4.1.1. Успеваемость: средний балл по всем предметам - 5 баллов;
4.1.2. Портфолио достижений:
-документы, подтверждающие достижения на школьном уровне -  1 балл;
-документы, подтверждающие достижения на муниципальном уровне -  2
балла;
-документы, подтверждающие достижения на региональном уровне -  3
балла;
-документы, подтверждающие достижения на всероссийском и
международном уровне — 4 балла;
Максимальный балл-15.
4.2. Критерии оценки участников номинации «За высокие достижения в
спорте»:
4.2.1. Успеваемость: средний балл по предмету «Физическая культура» -  5
баллов;
4.2.2. Портфолио достижений:
-документы, подтверждающие достижения на школьном уровне -  1 балл;
-документы, подтверждающие достижения на муниципальном уровне -  2
балла;
-документы, подтверждающие достижения на региональном уровне -  3
балла;
-документы, подтверждающие достижения на всероссийском и
международном уровне -  4 балла;
Максимальный балл-15.
4.3. Критерии оценки участников номинации «За высокие достижения в
творческой деятельности»:
4.3.1. Успеваемость: средний балл по предметам «Литература», «Музыка»,
«Мировая художественная культура», «Изобразительное искусство», по
программам ДО — 5 баллов;
4.3.2. Портфолио достижений:
-документы, подтверждающие достижения на школьном уровне -  1 балл;
-документы, подтверждающие достижения на муниципальном уровне -  2
балла;
-документы, подтверждающие достижения на региональном уровне -  3
балла;

-документы, подтверждающие достижения на всероссийском и
международном уровне -  4 балла;
Максимальный балл-15.
4.4. Критерии оценки участников номинации «За высокие достижения в
общественной деятельности»:
4.4.1. Портфолио достижений:
-документы, подтверждающие достижения на школьном уровне -  1 балл;
-документы, подтверждающие достижения на муниципальном уровне -  2
балла;
-документы, подтверждающие достижения на региональном уровне -  3
балла;
-документы, подтверждающие достижения на всероссийском и
международном уровне -- 4 балла;
Максимальное количество баллов -  10.

У.Подведение итогов
5.1. Решение Экспертной комиссии утверждается приказом МКУ
«Управление по организации образовательной деятельности на территории
Мамско-Чуйского района» не позднее 15 мая каждого года и размещаются на
сайте МКУ «Управление по организации образовательной деятельности на
территории Мамско-Чуйского района».
5.2. Победители в каждой номинации представляются на награждение
ценными подарками.

Приложение 2
к распоряжению администрации

Мамско-Чуйского района
от апреля 2018 г. №

СМЕТА РАСХОДОВ НА ПРОВЕДЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАОЧНОГО КОНКУРСА

«ОДАРЕННЫЕ ДЕТИ-2018»

1. Подарок победителю конкурса -  1000 х 10= 10000 рублей;

ИТОГО: 10000 рублей

Смету составил:
Е.А. Гришина